02044.000077/2025-65
Número Sei:022333160

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
CENTRO NACIONAL DE PESQUISA E CONSERVAÇÃO DE TARTARUGAS

MARINHAS E DA BIODIVERSIDADE MARINHA DO LESTE BASE AVANÇADA DE
LINHARES/ES

Av. Caboclo Bernardo, S/N - Vila de Regência Augusta, -  Linhares - CEP 29914-000
Telefone: (71) 98172-5799

ATA DE HOMOLOGAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 3 – ANÁLISE

CURRICULAR, PARA CANDIDATOS A ATA NÍVEIS II e III - PROCESSO SELETIVO
DE ATAS PARA A BASE AVANÇADA LINHARES DO CENTRO TAMAR – 2025

Ao 23° dia do mês de outubro de 2025, reuniram-se de modo remoto os servidores
públicos: Kelly Bonach, Analista Ambiental, matrícula Siape 1308461, Evandro
Arruda de Martini, Técnico Ambiental, matrícula Siape 2171040 e Marcello Vicente
Lourenço, Analista Ambiental, Matrícula SIAPE nº 1439421, integrantes da Comissão
de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes
Temporários Ambientais - ATA para as Bases Avançadas do Centro TAMAR de São
Mateus/ES, Linhares/ES e Caravelas/BA, designados pela Portaria nº 2125, de 18 de
julho de 2024, conduzindo os trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo
ICMBio n° 02044.000077/2025-65, com as seguintes deliberações:
A análise curricular dos candidatos foi realizada nos dias 21 e 22/10/2025.
Orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI ICMBio nº 021904298, a comissão
responsável pela condução do processo seletivo inerente à contratação de Agentes
Temporários Ambientais (ATA) para lotação na Base Avançada Linhares/ES do
Centro TAMAR, resolve:
HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Etapa 3 – Análise Curricular -
para contratação de Agentes Temporários Ambientais (ATA) para a BAV Linhares/ES
do Centro TAMAR na área temática Manejo Pesquisa e Monitoramento de Unidade de
Conservação, da Biodiversidade e do Patrimônio Espeleológico:

01 Vaga– Agente Temporário Ambiental, Nível II, 24 meses

Nome do(a) candidato(a) Pontuação Resultado Ordem de
classificação

  Wilverton Santos Barbosa 18 Classificado 1º
  Yago Souza Cubas 7 Classificado 2º

  Marcio Alves da Silva 3 Classificado 3º

01 Vaga– Agente Temporário Ambiental, Nível III, 24 meses

Ata Homol. An. Curricular preliminar ATAs BAV Lin.ES (022333160)         SEI 02044.000077/2025-65 / pg. 1

Nome do(a) candidato(a) Pontuação Resultado Ordem de
classificação

  Viviane Almeida de Andrade Lino 20 Classificada 1o

  Sarah Aparecida Ludwig 15 Classificada 2o

  Gabriel dos Santos Conceição 3 Classificado 3o

Ficam selecionados para a fase seguinte - Etapa 4 - Entrevista, para ATA
Níveis II e III na Base Avançada Linhares/ES do Centro TAMAR, na área temática
Manejo Pesquisa e Monitoramento de Unidade de Conservação, da Biodiversidade e
do Patrimônio Espeleológico, todos os candidatos classificados para as vagas
abertas, conforme Edital (documento SEI ICMBio 021904298) e Errata do
cronograma anexo (documento SEI ICMBio 021952347) do Edital.
Eventuais RECURSOS deverão ser interpostos no formato eletrônico - para o e-mail
centrotamarlinhares-regencia@icmbio.gov.br; ou formato físico - na Base Avançada
Linhares/ES do Centro TAMAR, em Regência, Linhares, ES, no período indicado na
“Errata” do cronograma anexo do Edital.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos
membros da comissão.

KELLY BONACH

Analista Ambiental

MARCELLO VICENTE LOURENÇO

Analista Ambiental

EVANDRO ARRUDA DE MARTINI

Técnico Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Marcello Vicente Lourenço, Chefe,
em 23/10/2025, às 16:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVANDRO ARRUDA DE MARTINI,
Técnico(a) Ambiental, em 23/10/2025, às 16:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kelly Bonach, Analista Ambiental,
em 23/10/2025, às 17:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata Homol. An. Curricular preliminar ATAs BAV Lin.ES (022333160)         SEI 02044.000077/2025-65 / pg. 2

mailto:centrotamarlinhares-regencia@icmbio.gov.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
022333160 e o código CRC 14DF35D0.

Ata Homol. An. Curricular preliminar ATAs BAV Lin.ES (022333160)         SEI 02044.000077/2025-65 / pg. 3

	Ata Homol. An. Curricular preliminar ATAs BAV Lin.ES (022333160)